
Окружная избирательная комиссия 
Гродненского-Ленинского избирательного округа № 52 

РЕШЕНИЕ 
17.10.2019 № 2 5 
г. Гродно 

Об отказе Тупице И.Г. в регистрации 
кандидатом в депутаты Палаты 
представителей Национального собрания 
Республики Беларусь седьмого созыва 

Проверив соответствие порядка выдвижения Тупицы Игоря 
Григорьевича кандидатом в депутаты Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь (далее — Палата 
представителей)! требованиям Избирательного кодекса Республики 
Беларусь и необходимые для регистрации кандидата документы, окружная 
избирательная комиссия Гродненского-Ленинского избирательного округа 
№52 (далее - окружная избирательная комиссия) установила следующее. 

В соответствии с частью третьей статьи 66 Избирательного кодекса 
лицо, выдвигаемое кандидатом в депутаты, для регистрации кандидатом в 
депутаты представляет в соответствующую окружную избирательную 
комиссию декларацию о доходах и имуществе. 

Проверка ! полноты и достоверности сведений, указанных в 
декларации, проводилась посредством направления запросов в 
государственные органы и организации, которые в соответствии с 
законодательством могут обладать информацией о доходах и имуществе 
физических лиц. 

Запросы б|>ши направлены: в налоговый орган по месту жительства 
лица, выдвинутого кандидатом в депутаты (в отношении сведений о 
доходах, о долях в уставных фондах юридических лиц, которые не 
подтверждены акциями); в регистрационное, регистрационно-
экзаменационное подразделение Государственной автомобильной 
инспекции Министерства внутренних дел, на территории обслуживания 
которых находится место жительства лица, выдвинутого кандидатом в 
депутаты (в отношении сведений о транспортных средствах); в ГУП 
«Национальное кадастровое агентство» (в отношении сведений о 
находящемся в собственности недвижимом имуществе); в Департамент по 
ценным бумагам Министерства финансов (в отношении сведений об 



акциях); в иные государственные органы и организации (по вопросам, 
относящимся к их компетенции). 

В п.З «Доли в уставных фондах (акции, паи в имуществе 
юридических лирц)» раздела И. «Сведения об имуществе» декларации о 
доходах и имуществе Тупица Игорь Григорьевич указал отсутствие акций. 
Вместе с тем, в ответе Департамента по ценным бумагам Министерства 
финансов Республики Беларусь от 11.10.2019 № 26-4-1-16/155 указано, что 
Тупица И.Г. является владельцем акций ОАО «Гродножилстрой». 

Согласно ц.14 постановления Центральной комиссии Республики 
Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов от 
26.08.2019 №43 «О разъяснении порядка декларирования доходов и 
имущества лицами, выдвинутыми кандидатами в депутаты Палаты 
представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого 
созыва» под существенным характером не соответствующих 
действительности сведений следует понимать отсутствие сведений об 
акциях либо их указание в меньшем количестве. 

На основании изложенного, в соответствии с абзацем вторым части 
второй статьи 681 Избирательного кодекса, окружная избирательная 
комиссия РЕШИЛА: 

1. Отказать Тупице Игорю Григорьевичу в регистрации 
кандидатом в депутаты Палаты представителей по Гродненскому-
Ленинскому избирательному округу № 52. 

2. Решение может быть обжаловано в трёхдневный срок со дня 
его принятия в Гродненскую областную избирательную комиссию. 

Председатель комиссии В.Б.Шут 

Секретарь комиссии А.Ю.Кулешевич 


